
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

Ordinanza n°  17/07  

OGGETTO: Ordinanze Comunali. 

Determinazione delle sanzioni amministrative pecuniarie. 

IL SINDACO 

- Preso atto della potestà costituzionalmente riconosciuta ai “Comuni” di integrare/definire i 

precetti, relativi alle sanzioni amministrative, individuati da una legge ordinaria; 

- Dato atto che, senza alcuna previsione ulteriore adottata dai soggetti istituzionali cui 

l’ordinamento affida la cura degli interessi pubblici, vi è un’unica sanzione pecuniaria 

applicabile in caso di violazione amministrativa delle disposizioni adottate con ordinanza 

comunale; 

- Dato altresì atto che il ridotto valore economico di detta sanzione amministrativa pecuniaria 

“unica” è incoerente rispetto alla molteplicità  e alla differente importanza degli interessi 

pubblici tutelati dal “Comune”; 

- Ritenuto necessario procedere, per equità e giustizia sociale, all’individuazione di quelle 

materie, soggette a regolamentazione e/o ordinanza comunale, che, per il loro elevato “valore 

sociale” e/o per la maggiore incidenza negativa sulla collettività, maggiormente necessitano di 

attenzione rispetto alla “cura degli interessi pubblici” affidata al Comune;  

- Visto il vigente “Titolo V” della Costituzione; 

- Vista la legge 24 novembre 1981 n° 689 e s.m.i.; 

- Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i., recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, con richiamo particolare all’art. 7-bis; 

O R D I N A 

� di applicare, in caso di violazione delle norme/disposizioni adottate con ordinanza 
comunale nelle materie elencate nei successivi punti, le relative sanzioni amministrative 

pecuniarie così stabilite: 

a) sicurezza e salubrità pubblica € 500,00; 

b) sicurezza e percorribilità del sistema viario € 300,00; 

c) inottemperanza di ordinanze adottate a seguito 
di autorizzazioni temporanee € 150,00; 

d) per le materie non elencate nelle precedenti 

lettere a), b) e c) € 100,00; 

• La presente viene resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio. 

• Contro il presente provvedimento è ammesso proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. competente, entro gg. 60 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi della 

Legge 6/12/1971 n° 1034; ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro gg. 120 dalla 

data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

Dalla residenza municipale, lì 8 marzo 2007 

  Il SINDACO 

(Liliana SARAZZI) 


